Câmara Municipal de Itabela ‐ BA | CNPJ: 16.234.544/0001‐58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848‐000

(73) 3270‐2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br

INDICAÇÃO N° 046/2021
AUTORIA: VEREADORES JOALDO LIMA DA SILVA, ALEX ALVES VIEIRA E PEDRO
HENRIQUE BONFIM

ASSUNTO: aquisição de um gerador de energia para o Hospital Frei Ricardo

Os Vereadores que subscrevem a presente, considerando a importância das
várias reivindicações que recebeu de diversos setores da população deste Município
na forma regimental INDICA à Mesa que, após ouvido o Plenário, seja oficiado o
chefe do Poder Executivo Municipal no sentido de determinar ao órgão competente da
Prefeitura Municipal as medidas necessárias aquisição de um gerador de energia
para o Hospital Frei Ricardo.

JUSTIFICATIVA

Nossa proposição atende a justa preocupação dos profissionais de saúde que
atuam no Hospital Frei Ricardo, face a inexistência de gerador para manter
funcionando os equipamentos e iluminação em caso de quedas de energia elétrica.

Principalmente neste momento crítico em casos de COVID-19 no Pais, e
consequentemente neste Município, a aquisição ou locação de gerador é urgente para
atender as demandas do Hospital Frei Ricardo, uma vez que estão em jogo vidas
humanas, quando pacientes poderão depender do fluxo regular elétrica para
sobreviver.

Aguarda-se, com urgência a atenção do Poder Executivo para a presente
demanda de que trata esta indicação.

Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 23 de março de
2021.

JOALDO LIMA DA SILVA
Vereador

ALEX ALVES VIEIRA
Vereador

PÉDRO HENRIQUE BONFIM
Vereador